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Orientering om implementering af nye affaldsordninger i 
Viborg Kommune 
 
 
Med denne henvendelse ønsker vi at orientere Miljøstyrelsen om, at Viborg Kom-
mune er i fuld gang med at planlægge nye affaldsordninger jf. Affaldsbekendtgø-
relsens kap. 6. Kommunen arbejder målrettet for at planlægge og gennemføre 
løsninger, der er gennemtænkte og holdbare, og som lever op til intentionerne i 
Affaldsbekendtgørelsen. Viborg Kommune arbejder desuden på at sikre relevante 
fælleskommunale samarbejder om de nye ordninger. Desværre er det imidlertid 
ikke muligt at gennemføre de nye affaldsordninger inden for den i Affaldsbekendt-
gørelsen fastsatte tidsfrist.  
 
Under iagttagelse af intentionerne i ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirku-
lær økonomi” om ”…øget og strømlinet affaldssortering”, at give ”…grundlag for 
øget genanvendelse i høj kvalitet i tværkommunale udbud”, samt om at kunne 
”…dokumentere, hvor borgernes affald bliver af, og hvor og hvordan det bliver 
genanvendt”, har Viborg Kommune inden for de seneste måneder været facilita-
tor for afholdelse af fællesmøder med repræsentanter fra op til 36 jyske kommu-
ner med henblik på at etablere fælleskommunale samarbejder om affaldsløsnin-
ger. Fællesmøderne har resulteret i, at Viborg Kommune nu konkret arbejder mod 
et tæt samarbejde med en række midt- og østjyske kommuner om ensartede og 
strømlinede affaldsløsninger på tværs af kommunegrænser. 
 
Vi stiler i fællesskab med de øvrige kommuner mod  
 at opnå størst mulig ensartethed for borgerne i vores samlede geografiske 

opland via fælles strømlining af affaldssystem,  
 at opnå flest mulige stordriftsfordele i planlægning, indkøb/udbud, drift og 

kommunikation, 
 at opnå højst mulig kvalitet i affaldsbehandlingen gennem en kombination af 

et stort mængdemæssigt volumen og fælles kvalitetssikring, samt 
 at opnå synergi ved i fællesskab at kommunikere ensartet til borgerne om det 

fælles strømlinede affaldssystem. 
 
Arbejdet mod fælleskommunale samarbejder om strømlinede affaldsløsninger 
bygger på Klimaplanens mål om at opnå strømlinede og ensartede affaldsløsnin-
ger på tværs af kommunegrænser med de fordele dette giver såvel logistisk som i 
forhold til borgerinddragelse og kommunikation. Det vil være en afgørende forud-
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sætning for samarbejdet, at kommunernes borgere i vores samlede opland mødes 
af et ensartet og strømlinet koncept for affaldssortering. 
 
Strømlining af affaldsløsningerne indebærer store investeringer i affaldsinfrastruk-
tur. Af denne grund, og for at ramme plet første gang, må gennemførelse af 
strømliningen nødvendigvis bygge på en række vurderinger og forundersøgelser. 
Sådanne forundersøgelser tager tid. I den forbindelse henleder vi Miljøstyrelsens 
opmærksomhed på, at Miljøstyrelsen i forbindelse med udskydelse af den natio-
nale affaldsplan flere gange har givet udtryk for, at kommunerne vil få den fornød-
ne tid til at forberede vores lokale affaldsplaner. Kun derved kan vi sikre, at af-
faldsplanerne dækker de lokale behov og vil være i overensstemmelse med den 
nationale plan. 
 
Vi påregner at udbyde både indsamling, beholderkøb og behandling af indsamlede 
genanvendelige materialer i løbet af 2021. Af hensyn til gældende kontrakter, for-
ventet leveringstid på materiel og gennemførelse af offentlig høring vil nye ord-
ninger imidlertid først kunne igangsættes i løbet af 2023. Viborg Kommune er 
bundet af kontrakter med indsamlingsentreprenører og aftaler om afsætning, 
som ikke er opsigelige i kontraktperioden. Vi har i den forbindelse noteret os den 
udtrykkelige præmis i klimaplanen om, at ”Eksisterende aftaler kan udløbe (…)”. 
Med det udgangspunkt agter Viborg Kommune ikke at opsige indsamlings- og af-
sætningskontrakter i utide, da det vil påføre borgerne en urimelig omkostning. 
Det vil også medføre store ekstra omkostninger, hvis et udbud af indsamling ikke 
gennemføres som et nyt og samlet udbud, som omhandler både de fraktioner, vi 
indsamler i dag, og de nye fraktioner, vi skal indsamle fremover.  
 
Der er i Affaldsbekendtgørelsen åbnet for en række midlertidige ordninger, der 
kan implementeres, indtil en ny samlet ordning kan træde i kraft. Vi har valgt ikke 
at implementere sådanne ordninger. Baggrunden herfor er tre afgørende forhold. 
For det første vil det blive omkostningskrævende, da der skal indkøbes og udbrin-
ges beholdere til borgerne for en ordning, som kun vil løbe i maksimalt 2 år. For 
det andet vil miljøeffekten af en sådan ordning være minimal. For det tredje vil så 
hyppige skift i måden at sortere affald på være særdeles uhensigtsmæssigt i for-
hold til at skabe mening og opbakning blandt vores borgere. Det kan forventes at 
føre til modstand og dårlig sortering i den endelige ordning. 
 
Det er vores vurdering, at den samlede planlægningsproces, der er nødvendig for 
at finde gode, holdbare løsninger som grundlag for at udrulle et nyt affaldssystem 
til borgerne, tager mindst 2 år. Vi stiler mod at planlægge og udrulle nye ordnin-
ger så hurtigt som muligt. Imidlertid ønsker vi med denne henvendelse at oriente-
re Miljøstyrelsen om, at vi ikke anser det for realistisk at implementere nye af-
faldsordninger tidligere end i 2023. 
 
 
Med venlig hilsen 
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